
Управление по делам образования администрации Кыштымского городского  округа 

 Муниципальное общеобразовательное учреждение 

основная   общеобразовательная   школа № 9 

  
 

 

Юридический адрес:  456864.Челябинская область, г.Кыштым,  п.Слюдорудник,  ул.Школьная 1 а 

Телефон   8 ( 35151) 7-20-35  e-mail :  oosh9@  edu.kyshtym.org 

 

 

Приказ 

      06.04.2018г.                                                                                              № 19/2 

 

 

О подготовке и проведении объектовой тренировки 

 

        В соответствии с Планом основных мероприятий по гражданской обороне, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности людей на водных объектах на 2018 год. В целях поддержания на 

современном уровне профессиональной и психофизиологической готовности 

персонала, необходимой для осуществления действий по эвакуации, 

предотвращению развития пожара, его локализации и ликвидации, а также обучения 

порядку и правилам взаимодействия персонала учреждения с единой дежурно-

диспетчерской службой, 

                                                      приказываю: 

 

1. Провести в МОУ ООШ № 9 «09 » апреля 2018 года в 11.20 час. Объектовую 

тренировку на тему «Действия сотрудников и воспитанников при 

возникновении пожара во время перемены в  МОУ ООШ № 9. 

2. Цель тренировки: 

- совершенствование системы управления связи, оповещения, эвакуации 

практических навыков руководящего состава, сотрудников МОУ ООШ №9  и 

учащихся; 

- приобретение опыта эвакуации из здания сотрудников и воспитанниками. 

3. На объектовую тренировку привлечь: 

- звено пожаротушения; 

-звено охраны общественного порядка; 

- звено оповещения и связи; 

- всех сотрудников и воспитанников образовательного учреждения. 

4. Начальнику штаба по делам ГО и ЧС Шамшеевой Р.А. до 09.04. 2018 года: 

- провести комплекс мероприятий по предупреждению травматизма в период 

проведения тренировки; 

- разработать план проведения объектовой тренировки по эвакуации из здания 

воспитанников и сотрудников при пожаре на перемене. 

5. План проведения объектовой тренировки рассмотреть и утвердить на совещании 

при директоре. 

6.  Настоящий приказ довести до всех участников тренировки  06.04.2018г.      



7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  МОУ ООШ№9                                                                 Р.А. Шамшеева 

 

 

 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Утверждаю 

Директор МОУ ООШ № 9 

                                                                                            «  06 » апреля  2018г 

 

                                                                                           _________Р.А.Шамшеева 

 

 

ПЛАН 

Проведения объектовой тренировки по эвакуации по теме: 

«Действия сотрудников и воспитанников при обнаружении пожара в здании на 

перемене» 

 

1. Цель тренировки: 

- обучение персонала умения идентифицировать исходное событие; 

- совершенствование навыков администрации МОУ ООШ№ 9 в организации и 

проведении оповещения сотрудников и учащихся учреждения при обнаружении 

возгорания; 

- совершенствование знаний, умений сотрудников и учащихся во время проведения 

эвакуационных мероприятий при обнаружении возгорания; 

-тренировка сотрудников и учащихся учреждения по организации совместных 

действий при возникновении пожара с пожарной частью и единой дежурно-

диспетчерской службой «112»; 

- проверка умения руководителя четко координировать действия участников 

объектовой тренировки. 

2.Задачи тренировки: 

- проведение оповещения сотрудников и учащихся учреждения при обнаружении 

возгорания; 

- организация и проведение эвакуации сотрудников и учащихся при обнаружении 

возгорания; 

- проведение оповещения и организация взаимодействия с единой дежурно-

диспетчерской службой «112» и пожарной частью при обнаружении в учреждении 

очага возгорания; 

- выработка профессиональной и психофизиологической готовности персонала к 

действиям в экстремальных условиях; 

- тренировка нештатных формирований к действиям при ЧС; 

-  проверка знаний у учащихся по пожарной безопасности; 

- изучение признаков пожара. 

3. Время тренировки- 5 мин. 

4. Состав участников тренировки: 

- персонала и воспитанники МОУ ООШ № 9; 

- сотрудники пожарной части, Управления гражданской защиты, Управление  

по делам образования, СМИ (по согласованию). 

5. Этапы тренировки: 

Подготовительный этап: 

- проведение инструкторско-методического занятия с участниками тренировки; 

- проведение дополнительного инструктажа с сотрудниками, отвечающими за 

состояние систем автоматической противопожарной защиты объекта, первичных 

средств пожаротушения и путей эвакуации; проверка состояния средств 



автоматической противопожарной сигнализации, первичных средств 

пожаротушения и путей эвакуации; 

- проверка знаний, обязанностей участников тренировки; 

Подготовка документации. 

Основной этап: 

Исходная обстановка: гардеробщица Куликова Л.А. обнаружила возгорание музея, 2  

этаж. Она  немедленно сообщила о возникновении возгорания директору, который 

сообщил по телефону в единую дежурно-диспетчерскую службу «112» о пожаре в 

здании. Звено пожаротушения организовало тушение пожара первичными 

средствами пожаротушения. Директор учреждения принял решение провести 

полную эвакуацию воспитанников и персонала учреждения. 

6. Подведение итогов тренировки. 

Подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки по эвакуации и 

тушению условного пожара. 

Подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению 

выявленных недостатков. 

Ход тренировки 

 
Время Учебные 

вопросы 

Действия руководителя Действия обучаемых 

11.20 Оповещение о 

возникновении 

ЧС (пожара в 

здании во 

время 

перемены) 

Дает вводную о 

возникновении пожара в 

музее Контролирует 

действия участников 

тренировки 

Ответственное лицо сообщает о пожаре в 

здании, а ЕДДС «112» и пожарную часть 

11.20 Организация 

работы звена 

оповещения и 

связи 

Организует работу звена 

оповещения и связи. 

Дает команду на 

эвакуацию людей из 

здания. 

Оповещает о возникновении пожара и 

эвакуации из здания. 

11.21 Эвакуация 

людей из 

здания 

Контролирует действия 

сотрудников. 

Открываются эвакуационные выходы. 

Воспитанники под руководством 

педагогов быстро покидают здание, 

согласно схеме эвакуации. 

11.21 Организация 

работы звена 

пожаротушения 

Организует работу звена 

пожаротушения. 

Ликвидируют небольшие возгорания с 

помощью огнетушителей. 

11.22 Проверка 

наличия 

сотрудников и 

воспитанников 

Дает команду на проверку 

наличия сотрудников и 

воспитанников. 

Принимает доклады о 

наличии людей. 

Педагоги на месте сбора по журналу 

проверяют наличие воспитанников и 

докладывают руководителю. Завхоз по 

журналу проверяет наличие людей, не 

являющихся сотрудниками и 

воспитанниками. Начальник штаба 

ГОиЧС встречает пожарную команду и 

сообщает ситуацию. 

11.23 Окончание 

тренировки 

Дает команду на 

окончание тренировки. 

Все возвращаются в здание. 

 

Начальник штаба по делам ГОиЧС                                                   Р.А.Шамшеева 

 

 



АКТ 

Об итогах проведения объектовой тренировки по теме: 

«Действия сотрудников и воспитанников при обнаружении пожара в здании» 

« 09 » апреля  2018г. 

 

 

         Во исполнении приказа директора от 06» апреля  2018г. «О подготовке и 

проведении объектовой тренировки в МОУ ООШ № 9» проведена объектовая 

тренировка. 

        Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным директором планом 

проведения объектовой тренировки по эвакуации. 

        Был определен очаг возгорания. Вахтер, обнаружив очаг возгорания в музее, на 

2 этаже, сообщил об этом директору учреждения. 

        В 11.20 час. Директор учреждения сообщил в ЕДДС «112» о случившемся. 

        В 11.21 час. Звеном оповещения и связи организовано оповещение сотрудников 

и воспитанников о возникновении пожара и немедленной эвакуации из здания через 

запасные выходы  и балкон. Произведено общее отключение электроснабжения 

здания. 

       В 11.21 час. Начата общая эвакуация учреждения. 

       В 11.21 час. Звено пожаротушения приступило к тушению условного пожара. 

       В 11.23 час. Эвакуация завершена. Ответственный за эвакуацию проверила все 

помещения на отсутствие людей. На месте сбора проведено наличие сотрудников и в 

воспитанников. 

      В 11.23 час. Эвакуация была завершена обще объектовым построением на 

асфальтовой площадке. 

      Руководителем тренировки подведены итоги подготовки и проведения эвакуации 

сотрудников тушения условного пожара. 

      Эвакуация и перекличка проведены за 5 минут. Всего эвакуировано 27человек, 

воспитанников и   9  человек сотрудников.   

      Директором отмечено, что все сработали слажено и максимально быстро 

эвакуировались из здания. 

 

 

 

 

Начальник штаба по делам ГО и  ЧС   ____________Р.А.Шамшеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


